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Konsekvensutredning gällande förslag till ändrade bestämmelser för 

fiske efter lax, öring och harr mm i norrländska vattendrag. 

A. Allmänt 

1. Beskrivning av problemet och vad man vill uppnå 

Fisket av bl.a. lax, öring och harr i sötvattensområdet regleras genom nationell lagstiftning särskilt 

genom Fiskeriverkets föreskrift (2004:37) för fisket i sötvattensområdena. Fiskerättsägarna har 

därutöver möjlighet, t.ex. genom upplåtelse av fisket genom fiskekort eller arrendeavtal att 

komplettera och skärpa fiskelagstiftningen. Det görs vanligen genom de bestämmelser för fisket 

som beslutats av t.ex. en fiskevårdsområdesförening och som finns inskrivna på fiskekortet. 

Syftet med föreliggande förslag till ändring av föreskrifter om främst fiske efter lax, öring och harr i 

kustmynnade vattendrag i Norrland är att anpassa fiskebestämmelserna till aktuell kunskap om 

bl.a. lekperioder, som förskjutits på grund av klimatförändring samt status och skyddsbehov för 

att uppnå Sveriges miljökvalitetsmål och strategin Framtidens fiske och vattenbruk. I något fall 

föreslår Havs- och vattenmyndigheten ändring av tillämpningsområdet för föreskrifterna i 

vattendragen med hänsyn till att området behöver utökas pga. att vandringshinder tagits bort och 

därmed lax och öring från havet därmed kan vandra högre upp i vattendrag och högre uppströms 

än det nuvarande tillämpningsområdet.  

Föreskriftsförslagen i denna remiss utgår från nuvarande bestämmelser i relation till aktuell 

biologisk rådgivning. I flera har är de nuvarande bestämmelserna för fiske i vattendragen 

bestämmelser som inte ändrats sedan 1990-talet och är alltså inte anpassade till senare års 

biologiska rådgivning. Sedan 1990-talet har bestånden av särskilt lax, men även i viss mån 

havsöring, generellt förbättrats. I flera av älvarna har fiskevårdsområden bildats, restaurering av 

habitat genomförts liksom åtgärder genomförts för att undanröja vandringshinder, vilket är positivt 

för förvaltningen och bestånden. Föreskriftsförslagen tar också hänsyn till att det skett en 

förskjutning i tid av lekperioden, vilket kan bero på klimatförändringar som påverkar 

vattentemperaturer under hösten då lax och öring leker. 

2. Beskrivning av alternativa lösningar för det man vill uppnå och vilka effekterna blir om någon 

reglering inte kommer till stånd  

De föreslagna föreskriftsändringar är framtagna för att i fiskevårdande syfte bättre vara 

anpassade till aktuell biologisk rådgivning och nuvarande förhållanden. Alternativet till 

ändringarna är att inte ändra reglerna alls, men detta skulle i så fall innebära att bestämmelserna 
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för fiske inte är anpassade till dagens beståndssituation och den biologiska rådgivningen för lax, 

öring och harr. Förbudstiden för fisket kommer heller inte att vara anpassad till att lekperioden 

förskjutits i tid samt att tillämpningsområdet för lax och öring, som vandrar upp från havet, i dag 

kan nå ett större utbredningsområde på grund av att vandringshinder tagits bort. 

3. Uppgifter om vilka som berörs av regleringen 

Bestämmelserna berör de som fiskar i kustmynnande vattendrag i Norrland upp till först mötande 

vandringshinder. I de vattendrag som berörs av ändrade bestämmelser förekommer dock inget 

yrkesfiske.  

Eftersom bestämmelserna generellt inte innebär minskade fiskemöjligheter bedömer Havs- och 

vattenmyndigheten att de ändrade föreskrifterna inte kommer att inverka på möjligheterna till 

fiske, utom för fiske efter lax i Åbyälven under tiden 1 maj till 16 juni. Men eftersom förslaget är att 

förlänga fisketiden i september lär inte fiskemöjligheterna påverkas totalt sett. 

4. Uppgifter om vilka kostnadsmässiga och andra konsekvenser regleringen medför och en 

jämförelse av konsekvenserna för de övervägda regleringsalternativen  

Havs- och vattenmyndigheten gör bedömningen att de ändrade bestämmelserna varken kommer 

medföra några kostnadsmässiga eller andra konsekvenser. Om bestämmelserna inte ändras 

finns risk för att bestånden minskar.   

5. Uppgifter om de bemyndiganden som myndighetens beslutanderätt grundar sig på 

Av 2 kap. 7 § förordningen (1994:1716) om fisket, vattenbruket och fiskerinäringen framgår att 

Havs- och vattenmyndigheten bl.a. får meddela föreskrifter för fiskevården och fiskets 

bedrivande. 

6. Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de skyldigheter som 

följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen 

Regleringen överensstämmer med de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till 

Europeiska unionen. Regleringen berör fiske i sötvattensområdet och sker inom det nationella 

handlingsutrymmet. 

7. Bedömning av om särskilda hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande 

och om det finns behov av speciella informationsinsatser 

Förslaget är att föreskrifterna ska träda i kraft den 19 maj 2023. Några särskilda hänsyn behöver 

inte tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande. När det gäller tidpunkten för ikraftträdandet 

kommer detta att inskränka möjligheterna till fiske i Åbyälven under pågående fiskesäsong. 

Fiskevårdsområdet får dock detta förslag på remiss och bör därför vara medvetna om förslaget 

liksom länsstyrelsen i Västerbottens län. a 

Så snart beslut om föreskrifterna är fattade kommer Havs- och vattenmyndigheten att skicka ut 

ett pressmeddelande samt publicera information om föreskriftsändringarna på myndighetens 

hemsida. Remissen är också utskickat till de föreningar som tidigare medverkat på samråd. 
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B. Kommuner och landsting 

Regleringen bedöms inte få effekter för kommuner eller landsting.  

C. Företag 

Regleringen bedöms inte få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, 

konkurrensförmåga eller villkor i övrigt.  

D. Samråd 

Tidigt samråd har skett i januari 2021 då myndigheten höll tre samråd med intressenter för fiske i 

vattendragen i Norrland. Ett samråd för intressenter i Uppsala, Gävleborgs- och Västernorrlands 

län, ett för intressenter i Västerbottens län samt ett för intressenter i Norrbottens län. Samråd har 

också successivt hållits med berörda länsstyrelser under hösten 2022 och i januari 2023 samt 

med Vindelälvens fiskeråd i februari 2023. 

E. Kontaktperson 

För eventuella frågor kontakta:  

Håkan Carlstrand, enheten för fiskereglering, tfn. 010-698 62 40, eller 

Jens Persson, enheten för fiskereglering, tfn. 010-698 63 54. 

 


